267 CAPUT VII.

Ancor. — 1. Anglie monachi fuere ab initio Benedictini. Unde jam dicta confirmantur de S. Gregorio S. Benedicti legibus adstricto. — 2. Prima ratio ex Aldhelmo. — 3. Secunda ex S. Wilfridi vitæ scriptore coævo. — 4. Tertia ratio ex veteribus Itaniis, quibus S. Benedicti

nomen insertum. — 5. Clovesbovianæ synodi silentium frustra nobis objectum. — 6. Et venerabilis Bedæ. — 7. Aliud argumentum ex S. Benedicti regula per monachos Anglos in Germaniam delata. — 8. Bollandianorum ea de re sententia. — 9. Mareshamus alter sentias refellitur.

1. Commemoratum S. Benedicti nomen a summo pontifice Bonifacio, addito etiam præceptoris monachorum titulo, ubi maxime de monachorum Anglicorum tranquillitate agebatur, non obscure nobis conjiciendum præbet Anglie monachos tunc fuisse Benedictinos; sive ii essent Augustini socii superstites, sive illi quos sibi post legitimam probationem suæque congregati sociarunt. Verum quid opus est conjecturis, ubi tot adsunt demonstrationes? hoc sane nomine dignæ sunt rationes, quas doctissimus Mabillonius in hoc argumentum congesit, tum in præsat. ad sæculum I Benedict. § 8; tum in observationibus præviis ad S. Wilfridi vitam I parte Sæculi IV Benedict.; tum Analectorum tomo II, in dissertatione de S. Gregorii monachatu, parte II, § 8, pag. 173 et seq.; tum denique Annalium Benedict. lib. x, § 18, ac in appendice I, pag. 653 et seq. Præcipuas autem delibare ad nostrum satis erit institutum; unde consequens erit, quod jam quoque diximus (*Lib. I, c. 3, § 3-10*), S. Gregorium Benedictinam regulam observasse, observandamque suis commendasse.

2. Prima dicitur ex indubitato S. Aldhelmi testimoniio, qui ab Hadriano abbatte monasterii S. Petri apud Cantuarium primum eruditus, deinde monachus et abbas in coenobio Maidunensi seu Malmesburiensi apud West-Saxoness, quorum etiam episcopus fuit, in carmine de virginitate, S. Benedictum hoc elogio designat:

Primus qui statuit nostræ certamina vitæ,
Qualiter opitatum teneant coenobia normam,
Quoquo modo properet directo tramie sanctus,
Ad superos scandens celorum culmina caltor
Cujus præclaras pandens ab origine vitam
Gregorius præsul chartis descriperat olim.

Hic manifeste S. Aldhelmus monachus et abbas, qui eodem sæculo quo S. Augustinus ejusque socii Anglos ad fidem Christianam adduxerunt floruit (devixit enim tantum an. 709, teste Beda), palam testatur Benedictum vitæ monastice, quam professus fuerat observabantque Anglicana monasteria, primum fuisse institutorem.

3. Secundam rationem suppeditat vitæ S. Wilfridi D scriptor coævus Eddius Stephanus, apud quem sanctus Wilfridus ita loquitur ad synodum ejus causa congregatam: Nonne [Al. Necnon] ego primus post obitum primorum procerum a S. Gregorio directorum curavi ut Scoticæ virulentæ plantationis germina eradicarem... vel quomodo vitam monachorum secundum regulam S. Benedicti patris, quam nullus prior invexit constituerem (Sæcul. IV Benedict., part. 1, in Appendice); scilicet apud Ultra-Humbrenses: nam in regno Cantii jam receptam fuisse S. Benedicti regulam, indeque ad Nordam-Humbrorum coenobia vel instituenda vel restituenda a S. Wilfrido delatam fuisse probant haec Eddii verba c. 14: Ecbertus quoque rex Cantuariorum religiosus, pontificem nostrum ad se accessivit et illic presbyteros multos.... ordinavit.... omnibus

charus episcopalia officia per plura spatia agens, eum a cantoribus Addae et Aena, et cæmentariis..... in regionem suam revertens cum regula Benedicti, instituta Ecclesiarum bene melioravit.

4. Tertia ratio petitur ex veteribus litaniis Anglianis, quæ a mille saltæ annis, et ante sæculum viii concinnatas probat doctissimus Mabillonius, tum ex pervetusti codicis characteribus semi-Saxonis; tum maxime quod in eis nullus invocetur aut commemoretur sanctus medio sæculo vii inferior; non Mellitus, non Paulinus, Cuthbertus, Wilfridus, Aidanus et alii plurimi, multis recensorum in litaniarum serie Beatorum sanctitate et doctrina longe illustriores; qui sane prætermitti non fuisse, si diem jam clausisset extreum, et de eorum sanctitate, quemadmodum postea sæculo viii constitisset. In his autem litaniis S. Benedicti nomen bis in clamatur post S. Hieronymum, ante SS. Hilarium et Martinum; quod argumentum est validissimum, S. Benedictum apud eos qui hujusmodi litaniis utebantur, patroni locum obtinuisse: alioquin cur hic solus commemoraretur omissis Pachomio, Antonio, Basilio, Columbano? Cur bis invocaretur, quod nulli alteri concessum, præterquam S. Stephano et S. Marciæ ter appellatae? Porro usitas suis litanias illas in Anglia; imo pro Anglia concinnatas, probat hæc supplicatio: *Ut clerum et plebem Anglorum conservare digneris, te rogamus, audi nos; nullius alterius gentis facta mentione.*

5. His æqua lance ponderatis, Cloveshovianæ synodi et venerabilis Bedæ silentium de Regula S. Benedicti, quod ab adversariis olim objectum nobis est, minime cause nostræ nocere posset, etiam si nulla in illis aut S. Benedicti, aut promulgata ab eo regulæ fieret mentio. Verum ne illud quidem licet nobis opponere; nam in synodo Cloveshoviae legitur: *Vicesimo quarto sancitum est capitulo, ut si quis sæcularium sanctæ professionis famulatum subire desiderat, non antea tonsure habitum suscipiat quam illius conversatio et morum qualitas secundum monastice regulæ definitionem manifestus probetur, juxta apostolicum præceptum: Probate spiritus, si ex Deo sunt; nisi aliqua rationabilis causa ut ante suscipiantur in congregationem rite persuadeat. Quenam, rogo, mediante octavo sæculo, quo 268 tempore concilium Cloveshoviae celebratum est, regula monastica ita celebris erat, ut simpliciter nulloque addito, nomine Regulæ monasticæ designaretur, præter S. Benedicti regulam in cuius cap. 58 legitur: Noviter veniens quis ad conversionem, non ei facilis tribuatur ingressus (I Joann. iv), sed sicut ait Apostolus: Probate spiritus si ex Deo sunt?* Deinde præscriptis omnibus ad probationem et receptionem novitiorum, subjunctione: *Et jam ex illa die in congregatione reputetur. Neque silentio prætermittendum videtur in utroque contextu S. Joannem, præter solitum vocari Apostolum simpliciter, quod soli Paulo ex more tribuitur; unde*